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FARG‘ONA VODIYSI VILOYATLARIDA KICHIK 
BIZNES KO‘RSATKICHLARINING O‘ZGARISHI: 
PANEL REGRESSIYA TAHLILI
Tojiyeva Muhabbatxon Mansurjon qizi
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti tayanch doktoranti
muhabbatxontojiyeva11@gmail.com
ORCID: 0000-0002-5228-6923

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot Farg‘ona vodiysining Farg‘ona, Andijon va Namangan viloyatlarida kichik biznes 
rivojlanishining asosiy yo‘nalishlarini o‘rganishga qaratilgan. Tahlil uchun kichik biznesning yalpi hududiy mahsulotdagi 
(YHM) ulushi, bandlikdagi, eksportdagi va asosiy kapitalga investitsiyalardagi ulushi kabi indikatorlar tanlandi. Ma’lumotlar 
O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi va viloyat statistika boshqarmalarining rasmiy ko‘rsatkichlariga 
asoslangan. Tadqiqotda uch bosqichli statistik tahlil yondashuvi qo‘llanilib, avvalo o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlik 
korrelyatsiya tahlili orqali baholandi. Shundan so‘ng, hududlar kesimida kichik biznes ko‘rsatkichlaridagi farqlar ANOVA 
usuli yordamida aniqlandi. Yakunda esa, panel ma’lumotlar asosida tuzilgan ko‘p omilli regressiya modeli orqali kichik 
biznesning YHMdagi ulushiga ta’sir etuvchi asosiy omillar aniqlab berildi. Tadqiqot natijalari Farg‘ona vodiysi viloyatlaridagi 
kichik biznesning iqtisodiy faolligi va hududlararo farqlarini chuqur tahlil qilish imkonini beradi hamda mintaqaviy siyosatni 
shakllantirishda amaliy ahamiyatga ega.

Kalit soʻzlar: Kichik biznes, bandlik, investitsiya, eksport, YHM, hududlar, farqlar, Farg‘ona, panel ma’lumotlar.
Abstract: This study examines the main directions of small business development in the Fergana Valley, specifically in the 
Fergana, Andijan, and Namangan regions. Selected indicators for analysis include the share of small businesses in gross 
regional product (GRP), employment, exports, and investments in fixed capital. The data is based on official statistics 
from the State Committee of the Republic of Uzbekistan on Statistics and regional statistical departments. A three-stage 
statistical analysis approach was applied in the study: first, the relationship between variables was assessed through 
correlation analysis; then, regional differences in small business indicators were identified using the ANOVA method. 
Finally, a multivariate regression model based on panel data was constructed to determine the key factors influencing the 
share of small businesses in GRP. The study results provide a deep analysis of the economic activity of small businesses 
and interregional disparities in the Fergana Valley and have practical implications for shaping regional policy.

Key words: small business, employment, investment, export, GRP, regions, disparities, Fergana, panel data.
Аннотация: Настоящее исследование направлено на изучение основных направлений развития малого бизнеса 
в Ферганской долине, включая Ферганскую, Андижанскую и Наманганскую области. В качестве индикаторов для 
анализа выбраны доля малого бизнеса в валовом р егиональном продукте (ВРП), занятости, экспорте и инвестициях 
в основной капитал. Данные основаны на официальной статистике Государственного комитета Республики 
Узбекистан по статистике и региональных управлений статистики. В исследовании применён трехэтапный 
статистический подход: сначала взаимосвязь между переменными была оценена с помощью корреляционного 
анализа, затем различия показателей малого бизнеса по регионам были выявлены с использованием метода 
ANOVA. В заключение, на основе панельных данных была построена многомерная регрессионная модель для 
выявления основных факторов, влияющих на долю малого бизнеса в ВВП. Результаты исследования позволяют 
провести углублённый анализ экономической активности малого бизнеса и межрегиональных различий в областях 
Ферганской долины, а также имеют практическое значение для формирования региональной политики.

Ключевые слова: малый бизнес, занятость, инвестиции, экспорт, ВРП, регионы, различия, Фергана, панельные 
данные.

K I R I S H
Ma’lumki, O‘zbekistonda iqtisodiy islohotlarning ustuvor yo‘nalishlaridan biri kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlikni rivojlantirish bo‘lib, u mamlakat yalpi ichki mahsuloti (YaIM), bandlik, eksport va investitsiya 
jarayonlarida muhim rol o‘ynamoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan ilgari surilgan 
2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot strategiyasida “Tadbirkorlik faoliyatini tashkil qilish va doimiy 
daromad manbalarini shakllantirish uchun sharoitlar yaratish, xususiy sektorning Yalpi ichki mahsulotdagi 
ulushini 80 foizga va eksportdagi ulushini 60 foizga yetkazish” asosiy maqsadlardan biri etib belgilangan hamda 
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bu maqsadni amalga oshirish uchun qator vazifalar joriy etilgan [9]. Xususan, hududiy darajada kichik biznes 
subyektlarining iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini o‘rganish dolzarb masalaga aylanib bormoqda. Bu borada 
Farg‘ona vodiysi – ya’ni Farg‘ona, Andijon va Namangan viloyatlari – iqtisodiy faolligi va aholining tadbirkorlik 
salohiyati bilan ajralib turadi.

Kichik biznes subyektlari hududiy iqtisodiy rivojlanishning asosiy drayverlaridan biri sifatida qaralmoqda. 
Shu bilan birga, har bir viloyatda kichik biznes ko‘rsatkichlarining YHMga qo‘shgan hissasi turlicha bo‘lishi 
kuzatiladi. Bu holat mintaqalar o‘rtasidagi iqtisodiy farqlarning sabablari va kichik biznes indikatorlarining 
YHMga ta’sirini statistik jihatdan baholash zaruratini yuzaga keltiradi.

Mazkur tadqiqotda Farg‘ona vodiysi viloyatlaridagi kichik biznesning yalpi hududiy mahsulotdagi ulushi, 
bandlik, eksport va investitsiyadagi ulushi kabi asosiy ko‘rsatkichlari tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi 
– ko‘p omilli regressiya modeli orqali kichik biznes indikatorlarining YHMga ta’sirini aniqlash hamda viloyatlar 
kesimidagi tafovutlarni baholashdan iborat. Shuningdek, ushbu ish natijalari hududiy iqtisodiy siyosatni 
takomillashtirish, kichik biznesni rivojlantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda foydali bo‘lishi mumkin. 
Statistik tahlil metodlari asosida asosiy iqtisodiy bog‘liqliklar ochib berilib, kichik biznesning mintaqaviy YHMdagi 
rolini chuqurroq tushunishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda kichik biznes subyektlarining hududiy rivojlanishga ta’siri masalasi ko‘plab mahalliy va xorijiy 

tadqiqotchilar diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes iqtisodiy faollikni 
rag‘batlantirish, yangi ish o‘rinlari yaratish va mahalliy investitsiyalarni jalb etishda muhim omil hisoblanadi [2].  
Thorsten Beck va Asli Demirguc-Kunt ta’kidlaganidek, kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun moliyaga kirish 
imkoniyati ularning o‘sishidagi asosiy cheklovlardan biridir. Moliyaviy va institutsional rivojlanish bu cheklovlarni 
kamaytirishga yordam berib, kichik va o‘rta korxonalarning tashqi moliyaviy resurslardan foydalanish qobiliyatini 
oshiradi. Natijada, turli o‘lchamdagi firmalar o‘rtasidagi raqobat sharoitlari yanada tenglashadi, bu esa mintaqaviy 
iqtisodiy rivojlanish va kichik biznesning samaradorligini oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Hududiy rivojlanish nuqtai nazaridan olib qaraganda kichik biznes subyektlarining hududiy taqsimoti 
daromadlar notekisligiga, bandlik darajasiga va umumiy iqtisodiy faollikka sezilarli ta’sir ko‘rsatadi [7]. Rodriguez-
Pose ta’kidlaganidek, mintaqaviy siyosatlar muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun ular faqat yirik investitsiya loyihalariga 
emas, balki ilgari e’tibor berilmagan joylarda istiqomat qiluvchi aholining imkoniyatlarini kengaytirishga 
yo‘naltirilishi lozim. Bu qarash O‘zbekistondagi iqtisodiy rivojlanishda hududiy nomutanosibliklarni kamaytirish, 
jumladan Farg‘ona vodiysidagi kichik biznesning rivojiga qo‘shimcha turtki berish zarurligini ko‘rsatadi.

Hududlarning barqaror taraqqiyotini ta’minlashda davlat investitsiyalarining mintaqalar kesimida oqilona 
taqsimlanishini tahlil qilish uchun tizimli yondashuvlardan foydalanish muhim [6]. D.Luca o‘z tadqiqotida davlat 
investitsiyalarini ijtimoiy-iqtisodiy (masalan, ishlab chiqarish infratuzilmasi va sog‘liqni saqlash) hamda siyosiy 
omillar (saylovdagi partiyalarni qo‘llab-quvvatlash darajasi) bilan bog‘liq holda regressiya asosida o‘rganadi. 
Unda NUTS III darajasida tahlil olib borilib, bu investitsiyalar taqsimoti uchun dolzarb ma’muriy birlik sifatida 
baholanadi. Tadqiqotda siyosiy va iqtisodiy omillar o‘rtasidagi murakkab bog‘liqlik statistik usullar orqali chuqur 
tahlil qilinadi.

Hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarning asosiy sababi sanoat salohiyatining nomutanosib joylashuvidir 
[5]. Livchits Rossiyada sanoat tarmoqlarining joylashuvi iqtisodiy faollikka qanday ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatib, 
resurslarga boy hududlarda iqtisodiy harakatchanlik yuqoriligini, boshqa hududlarda esa deindustrializatsiya 
xavfi mavjudligini aniqlagan. U hududlararo tafovutlarni kamaytirish uchun infratuzilmani rivojlantirish va 
sanoatni diversifikatsiya qilish lozimligini ta’kidlaydi.

Samarali hududiy boshqaruv tizimi esa iqtisodiy nomutanosiblikni kamaytirish va izchil o‘sishni ta’minlashga 
xizmat qiladi. Xalqaro tajriba asosida optimal boshqaruv modellari ishlab chiqilishi zarur. Mahalliy boshqaruvni 
kuchaytirish, investitsiyalarni samarali yo‘naltirish va iqtisodiy resurslarni adolatli taqsimlash hududiy 
tengsizliklarni kamaytiradi [4]. Lambisia tadqiqotida ham hududiy boshqaruvning o‘sishga ta’siri, infratuzilma 
sarmoyalari va hududiy siyosat strategiyalarining dolzarbligi yoritiladi.

V. Suteuning tadqiqotlarida malakali ishchi kuchi, qulay narx-sifat nisbati va qulay geografik joylashuv kabi 
omillar tufayli Ruminiya innovatsiyalar va texnologiyalar markaziga aylanganligi va bu holat dasturiy ta’minot 
ishlab chiqish sohasining yalpi ichki mahsulot o‘sishi, eksport hajmining oshishi va to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy 
investitsiyalarni jalb etishdagi ijobiy ta’sirini kuchaytirayotganligini ta’kidlangan [8].

Porter tomonidan ilgari surilgan raqobatbardoshlik bosqichlari nazariyasiga ko‘ra, mamlakatlar va mintaqalar 
o‘z iqtisodiy rivojlanish darajasiga qarab omillarga asoslangan, samaradorlikka asoslangan va innovatsiyalarga 
asoslangan bosqichlarga bo‘linadi. Har bir bosqichda kichik biznesning iqtisodiy tizimdagi roli va raqobatlashish 
mexanizmi farq qiladi [3]. Dastlabki bosqichda ko‘proq o‘z-o‘zini band qilish va kichik, rasmiylashtirilmagan 
faoliyatlar ustun bo‘lsa, rivojlangan bosqichlarda innovatsiyaga asoslangan, xizmat ko‘rsatish sohalariga 
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yo‘naltirilgan va rasmiylashtirilgan tadbirkorlik ustunlik qiladi [1]. Farg‘ona vodiysining turli hududlarida aynan 
shu bosqichlar o‘rtasidagi tafovutlar ko‘zga tashlanadi. Ayrim tumanlarda hali ham omillarga asoslangan 
model ustun bo‘lib, informal tadbirkorlik keng tarqalgan. Boshqalarida esa samaradorlik yoki innovatsiyaga 
yo‘naltirilgan yondashuvlar kuzatilmoqda. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ma’lumotlar va ko‘rsatkichlar
Tadqiqotda 2010–2023-yillar oralig‘ida Farg‘ona vodiysining Farg‘ona, Andijon va Namangan viloyatlaridagi 

kichik biznes rivoji o‘rganildi. Tahlil uchun indikatorlar sifatida quyidagilar tanlandi:
- Kichik biznesning mintaqa Yalpi ichki mahsulotdagi (YHM) ulushi (%);
- Kichik biznesning Bandlikdagi ulushi (%),
- Kichik biznesning Eksportdagi ulushi (%),
- Jami asosiy kapitalga investiysiyalardagi ulushi (%).
Ma’lumotlar rasmiy statistika manbalaridan olingan. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika 

qo‘mitasi va tegishli viloyat statistika boshqarmalari hamda rasmiy O‘zStat portali kabi ishonchli manbalar 
asosida yig‘ilgan.

Tahlil usullari
Tadqiqotda uch bosqichli statistik tahlil yondashuvi qo‘llanildi:
Korrellyatsion tahlil. Dastlab, o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bog‘liqlik darajasi Pearson korrelyatsiya koeffitsiyenti 

orqali aniqlandi. Ushbu bosqich kichik biznes ko‘rsatkichlari va iqtisodiy natijalar o‘rtasidagi dastlabki statistik 
munosabatlarni o‘rganishga xizmat qildi.

ANOVA (dispersion) tahlili. Keyingi bosqichda, viloyatlar kesimida kichik biznes ko‘rsatkichlaridagi farqlarni 
aniqlash uchun bir omilli dispersiya tahlili (ANOVA) usuli qo‘llanildi. 1-jadvalda keltirilgan natijalarga ko‘ra, YAIM 
ulushi (F = 9.32; p = 0.0005), bandlik darajasi (F = 25.05; p < 0.0001) va eksport ulushi (F = 9.44; p = 0.0005) 
bo‘yicha statistik ahamiyatli farqlar mavjud. Investitsiya ko‘rsatkichida esa farq ahamiyatli emasligi aniqlangan 
(F = 1.39; p = 0.2606).

Regression tahlili. Tadqiqotda kichik biznesning mintaqaviy yalpi hududiy mahsulotdagi (YHM) ulushiga 
ta’sir etuvchi omillarni baholash maqsadida panel ma’lumotlar asosida ko‘p omilli regressiya modeli qurildi. 
Quyidagi chiziqli model asosida regressiya tahlili bajarildi:

bu yerda, natijaviy o‘zgaruvchi: 
i-viloyatning t-yildagi kichik biznesining yalpi hududiy mahsulotdagi ulushi;
mustaqil o‘zgaruvchilar: 
 i-viloyatning t-yildagi kichik biznesining bandlik ulushi;
i-viloyatning t-yildagi kichik biznesining eksportdagi ulushi;
 i-viloyatning t-yildagi kichik biznesining investitsiyalardagi ulushi 
mintaqaviy farqlarni aks ettiruvchi qiyosiy indikatorlar. Andijon viloyati bazaviy mintaqa sifatida olingan. 
Umuman olganda, mazkur tahlil kichik biznes subyektlarining Farg‘ona vodiysi viloyatlaridagi o‘sish 

sur’atlari, investitsion faollik va iqtisodiy ta’sir ko‘rsatkichlarining batafsil ko‘rinishini beradi hamda hududlararo 
siyosat va boshqaruv qarorlarini takomillashtirish uchun ilmiy asos yaratadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korrelyatsion tahlil. Tadqiqot doirasida Farg‘ona vodiysi hududlarida kichik biznesning turli iqtisodiy 

ko‘rsatkichlardagi ulushi bilan uning hududiy yalpi ichki mahsulotdagi (YHM) hissasi o‘rtasidagi bog‘liqlik 
korrelyatsion tahlil yordamida baholandi (1-jadval).

1-jadval. Korrelyatsiya matritsasi (n=42)1

O‘zgaruvchilar YHM Bandlik Eksport Investitsiya

YHM 1.0000

Bandlik 0.7136 1.0000

1	  Muallif ishlanmasi
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Eksport 0.6606 0.3574 1.0000

Investitsiya 0.2548 0.1352 0.0617 1.0000

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, YHM bilan Bandlik o‘zgaruvchisi o‘rtasidagi korrelyatsiya juda yuqori (r = 
0.7136) va bu ular o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik mavjudligini bildiradi. Bu holat kichik biznes subyektlarining 
bandlikdagi ulushi ortgani sari ularning YHMdagi hissasi ham ortishini anglatadi. Shuningdek, Eksportdagi 
ulush bilan YHM o‘rtasida ham sezilarli ijobiy korrelyatsiya mavjud (r = 0.6606), bu kichik biznesning eksport 
faoliyati iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatayotganligini ko‘rsatadi. Investitsiya bilan YHM o‘rtasidagi bog‘liqlik 
nisbatan zaif (r = 0.2548) bo‘lib, bu ko‘rsatkich o‘zgaruvchilar o‘rtasida uncha kuchli bo‘lmagan, ammo ijobiy 
yo‘nalishda harakat mavjudligini bildiradi.

Korrelyatsion tahlil natijalari kichik biznesning Bandlik, Investitsiya va Eksportdagi ulushi YAIMdagi 
hissasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini ko‘rsatadi. Ushbu natijalar regression tahlil natijalari orqali 
yanada mustahkamlandi.

ANOVA tahlil. Regression tahlildan oldin kichik biznesning hududiy iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini 
aniqlash maqsadida Farg‘ona, Andijon va Namangan viloyatlari uchun ANOVA (dispersion tahlil) tahlili o‘tkazildi. 
Ushbu tahlil orqali kichik biznesning YHMga qo‘shgan hissasi, bandlik darajasi, asosiy kapitalga investitsiya 
ulushi va eksportdagi ulushi bo‘yicha hududlar kesimidagi tafovutlar baholandi (2-jadval).

2-jadval. ANOVA tahlili natijalari (viloyatlar kesimida)2

O‘zgaruvchi N R2 Adj R2 Root MSE F qiymat Prob > F
YHM 42 0.3233 0.2886 4.23801 9.32 0.0005
Bandlik 42 0.5622 0.5398 1.39485 25.05 0.0000
Investitsiya 42 0.0666 0.0188 7.57908 1.39 0.2606
Eksport 42 0.3262 0.2917 19.3918 9.44 0.0005

Yalpi hududiy mahsulot bo‘yicha natijalar viloyatlar o‘rtasida statistik jihatdan sezilarli farq mavjudligini 
ko‘rsatdi (F(2, 39)=9.32; p<0.001). Bu esa, Farg‘ona, Andijon va Namangan viloyatlarida kichik biznesning 
YHMdagi ulushi farqlanishini anglatadi.

Bandlik ko‘rsatkichi bo‘yicha ham viloyatlar o‘rtasida yuqori darajadagi farq aniqlangan (F(2, 39)=25.05; 
p<0.001). Bu kichik biznes subyektlarining bandlikka ta’siri hududlar bo‘yicha sezilarli darajada farq qilayotganini 
bildiradi.

Biroq, asosiy kapitalga investitsiya ulushi bo‘yicha natijalar viloyatlar o‘rtasidagi farq statistik jihatdan 
ahamiyatli emasligini ko‘rsatdi (F(2, 39)=1.39; p=0.2606). Bu kichik biznes investitsiyalarining taqsimoti 
hududlar kesimida unchalik farq qilmasligini bildiradi.

Eksport ulushi bo‘yicha esa sezilarli farq mavjudligi aniqlangan (F(2, 39)=9.44; p<0.001). Bu kichik biznes 
subyektlarining eksportdagi ishtiroki viloyatlar bo‘yicha bir xil emasligini ko‘rsatadi.

Ushbu tahlillar kichik biznes subyektlarining iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri hududiy kontekstdan kelib 
chiqqan holda turlicha bo‘lishi mumkinligini tasdiqlaydi. Natijalar asosida viloyatlardagi kichik bizneslarni 
rivojlantirish strategiyalari hududiy xususiyatlardan kelib chiqib ishlab chiqilishi lozim degan xulosa qilish 
mumkin.

Regression tahlil. Kichik biznes faoliyatining yalpi hududiy mahsulotdagi (YHM) ulushiga ta’sir etuvchi 
omillar ko‘p omilli regressiya modeli yordamida baholandi. Baholash natijasida quyidagi tenglama hosil qilindi:

Ushbu modelga ko‘ra, kichik biznesning umumiy bandlikdagi ulushi 1 foizga oshganda, YHMdagi ulushi 
o‘rtacha 1.80 foiz punktga oshishi kuzatilgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 5% darajada ahamiyatli (p < 0.001) hisoblanadi. 
Kichik biznesning eksportdagi ulushi 1 foizga oshganida YHMdagi ulushi o‘rtacha 0.075 foiz punktga ortishi 
aniqlangan (p = 0.002), bu esa eksport faoliyatining ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. Shuningdek, investitsiyalar ulushi 
ham ijobiy va statistik ahamiyatli bo‘lib chiqdi (p = 0.021). Ya’ni, investitsiyalar oshishi bilan kichik biznesning 
YHMdagi ulushi sezilarli ravishda ortadi.

Hududiy farqlarni aniqlash uchun modelga qo‘shilgan dummy o‘zgaruvchilar ham statistik ahamiyatga ega 
bo‘lib, Farg‘ona viloyatida (Andijon bilan solishtirganda) kichik biznesning YHMdagi ulushi o‘rtacha 3.45 foiz 
punktga, Namangan viloyatida esa 2.49 foiz punktga yuqori ekani aniqlandi.

2	  Muallif ishlanmasi
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Modelning umumiy aniqlik darajasi yuqori bo‘lib, R² = 0.76, ya’ni model YHMdagi o‘zgarishlarning 76 
foizini tushuntirib bera oladi. Breusch–Pagan testi orqali gomoskedastiklik sharti (p = 0.93) va Ramsey RESET 
testi orqali modelda muhim o‘tkazib yuborilgan o‘zgaruvchilar yo‘qligi (p = 0.258) tasdiqlandi. Bu esa modelni 
ishonchli va iqtisodiy izohga ega ekanligini ko‘rsatadi (3-jadval).

3-jadval. Regressiya natijalari3

O‘zgaruvchi nomi Koeffitsiyent () Standart 
xatolik t-statistika P-qiymat 95% ishonch oralig‘i

Bandlik 1.7979 0.3201302 5.62 0.000 [1.149 ; 2.447]
Eksport 0.07516 0.0229871 3.27 0.002 [0.029 ; 0.122]
Investitsiya 0.13422 0.0555534 2.42 0.021 [0.022 ; 0.247]
dummy_Fergana 3.4458 1.515833 2.27 0.029 [0.372 ; 6.520]
dummy_Namangan 2.4947 1.213766 2.06 0.047 [0.033 ; 4.956]
Konstant (α) -85.626 26.58724 -3.22 0.003 [-139.548 ; -31.705]
  Kuzatuvlar soni (N) 42

  R2 0.763

  Korreksiya qilingan  R2 0.730
 Modelning umumiy F-statistikasi 
F(  5,   36)
Prob > F

23.15
0,0000

   Root MSE 2.612

Model sifatining bahosi. Diagnostika tahlillariga ko‘ra, VIF qiymatlari 1.09 dan 3.14 gacha, o‘rtacha VIF = 
2.11. Bu multikollinearlik muammosi yo‘qligini bildiradi. Shapiro-Wilk testi natijalariga ko‘ra p = 0.55065 qoldiqlar 
normal taqsimlangan. Breusch–Pagan testi p = 0.9326 → dispersiya barqaror ekanligini ko‘rsatdi.  Ramsey 
RESET testi p = 0.2580 ga ko‘ra modelda muhim o‘tkazib yuborilgan omil yo‘qligi taxmin qilinadi (4-jadval).

4-jadval. Model diagnostik testlari natijalari4

№ Test nomi Ko‘rsatkichlar P-qiymati Xulosa

1 Multikollinearlik (VIF) O‘rtacha VIF = 2.11,       eng 
yuqori = 3.14 – Multikollinearlik yo‘q

2 Normal taqsimot 
(Shapiro–Wilk) W = 0.97706, z = -0.127 0.55065 Qoldiqlar normal 

taqsimlangan

3 Gomoskedastiklik 
(Breusch–Pagan) χ² = 0.01 0.9326 Dispersiya barqaror 

(heteroskedastiklik yo‘q)

4 Modelning to‘liqligi 
(Ramsey RESET) F(3,33) = 1.41 0.2580

Tashlab ketilgan muhim 
omillar yo‘q, spetsifikatsiya 
to‘g‘ri.

Model natijalari shuni ko‘rsatadiki, kichik biznesning bandlikdagi ulushi, eksportdagi ulushi hamda jami 
asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalardagi ulushi uning YHMdagi ulushini sezilarli darajada belgilab beradi. 
Ayniqsa, bandlik omili kuchliroq ta’sir ko‘rsatmoqda. Shuningdek, mintaqaviy tahlillar kichik biznesning YHMdagi 
ulushi bo‘yicha viloyatlar o‘rtasida statistik farq mavjudligini ko‘rsatdi. Ushbu tahlillar kichik biznesning hududiy 
iqtisodiy faolligini tahlil qilishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Ushbu tadqiqot Fargʻona vodiysi viloyatlarida kichik biznes subyektlarining yalpi hududiy mahsulot 

shakllanishiga ta’sirini statistik jihatdan baholashga qaratildi. Empirik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, kichik biznesning 
bandlikdagi va eksportdagi ulushi YHMga sezilarli darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, bandlikdagi 
ulushning ta’siri eng yuqori bo‘lib, bu kichik biznesning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi muhim o‘rnini 
tasdiqlaydi. Eksport faoliyatining ham YHMga ijobiy ta’siri aniqlangan bo‘lsa-da, investitsiya ko‘rsatkichining 
nisbatan pastroq ta’siri kichik biznes subyektlarida investitsion faollik yetarli emasligini anglatadi.

3	  Muallif ishlanmasi
4	  Muallif ishlanmasi



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, may.  № 5-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 367

Ko‘p omilli regressiya modeli yordamida aniqlangan natijalar kichik biznes subyektlarining yalpi hududiy 
mahsulotga qo‘shayotgan hissasini oshirishda bandlik va eksport salohiyatini rivojlantirish muhim omillar 
ekanini ko‘rsatdi. Hududlar kesimidagi farqlar esa, kichik biznesga oid siyosat va rag‘batlantirish choralarining 
viloyatlardagi amaliy samarasi turlicha bo‘layotganidan dalolat beradi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi takliflar ilgari suriladi:
Bandlik salohiyatini kengaytirish: Kichik biznes subyektlarining bandlikdagi ulushini oshirish uchun mehnat 

resurslaridan samarali foydalanishga yo‘naltirilgan dasturlarni kengaytirish, shu jumladan, kasb-hunarga 
o‘qitish va qayta tayyorlash markazlarini ko‘paytirish lozim.

Eksportga yo‘naltirilgan kichik biznesni rag‘batlantirish: Eksport faoliyatini rivojlantirish orqali hududiy 
YHMga hissa qo‘shishni oshirish uchun eksport qiluvchi kichik korxonalarni soliq imtiyozlari, bojxona yengilliklari 
va logistika infratuzilmasi bilan qo‘llab-quvvatlash maqsadga muvofiq.

Investitsiya muhitini yaxshilash: Kichik biznes subyektlarida investitsion faollikni kuchaytirish uchun mahalliy 
va xorijiy investorlar uchun kafolatlangan huquqiy muhit yaratish, kreditlash mexanizmlarini soddalashtirish va 
grant dasturlarini kengaytirish zarur.

Hududiy xususiyatlarni hisobga olgan strategiyalar ishlab chiqish: Har bir viloyatdagi kichik biznes 
subyektlarining o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olgan holda, sektorlar kesimidagi muvozanatli rivojlanishni 
ta’minlovchi hududiy strategiyalar ishlab chiqilishi kerak [10].

Statistik monitoring va baholash tizimini kuchaytirish: Kichik biznesning YHMga qo‘shayotgan hissasini 
aniq baholash uchun muntazam statistik monitoring tizimini takomillashtirish va ilg‘or axborot texnologiyalarini 
joriy etish lozim.

Umuman olganda, kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan strategik yondashuvlar hududiy 
iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilishi mumkin. Ushbu tadqiqot natijalari asosida 
ishlab chiqilgan tavsiyalar mamlakatda barqaror va muvozanatli iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashga xizmat 
qilishi kutilmoqda.
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